
 

 

ระเบียบวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย  
ว่าด้วยการเลือกตั้งผู้อำนวยการวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย 

โดยสมาชิกก่อตั้งวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย 
และการแต่งตั้งคณะผู้บริหารวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย 

พ.ศ. 2564 
    

 
โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์การเลือกตั้งผู้อำนวยการวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการ 

แห่งประเทศไทย โดยสมาชิกก่อตั้งวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 13 ประกอบกับข้อ ๑6 (๓) แห่งข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยวิทยาลัย
เภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๖3 คณะผู้บริหารวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย 
ในการประชุม ครั้งที่ 6 (6/2564) วันอังคารที ่7 กันยายน 2564 จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ  ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย ว่าด้วยการเลือกตั้ง
ผู้อำนวยการวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย โดยสมาชิกก่อตั้งวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการ 
แห่งประเทศไทย และการแต่งตั้งคณะผู้บริหารวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2564” 

  ข้อ  2 ระเบียบนี้ให้ใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ  3 ในระเบียบนี้ 
“วิทยาลัย” หมายถึง วิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย 
“ผู้อำนวยการวิทยาลัย” หมายถึง ผู้อำนวยการวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย 
“สมาชิกก่อตั้ง” หมายถึง สมาชิกก่อตั้งวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย     

 
หมวด 1 

การเลือกผู้อำนวยการวิทยาลัย 
   

 
ข้อ 4 ให้คณะผู้บริหารวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ

อำนวยการเลือกตั้งขึ้นมาชุดหนึ่ ง จำนวนไม่เกิน 6 คน เป็นผู้ดำเนินการเลือกตั้งผู้อำนวยการวิทยาลัย  
โดยคณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งต้องไม่เป็นผู้มีส่วนได้เสียในการเลือกตัง้ผู้อำนวยการวิทยาลัย 

ข้อ 5 ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งประกาศกำหนดวันนัดประชุมสมาชิกสามัญของวิทยาลัย
เพ่ือเลือกต้ังผู้อำนวยการวิทยาลัย โดยเมื่อถึงวันตามกำหนดนัดประชุม ให้ถือว่าสมาชิกสามัญของวิทยาลัยที่มา
แสดงตัวตามกำหนดนัดเป็นผู้มีสิทธิลงคะแนนเลือกต้ังผู้อำนวยการวิทยาลัย 

วิธีการเลือกตั้งผู้อำนวยการวิทยาลัยโดยสมาชิกสามัญของวิทยาลัย ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการ
เลือกตั้งดำเนินการตามข้ันตอนต่อไปนี้ 

ขั้นตอนที่ 1 ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งจัดทำบัตรเสนอรายชื่อผู้ที่สมควรเป็นผู้อำนวยการ
วิทยาลัยให้กับสมาชิกของวิทยาลัยทีม่ีสิทธิลงคะแนนทุกคน เพ่ือทำการเสนอรายชื่อของสมาชิกก่อตั้งจำนวน ๑ คน
ที่เห็นสมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัย และส่งคืนให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง โดยบัตรเสนอรายชื่อผู้ที่
สมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยให้เป็นไปตามทีค่ณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งกำหนด 



2 
 

 

ขั้นตอนที่ 2 เมื่อคณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งได้รับบัตรเสนอรายชื่อผู้ที่สมควรเป็นผู้อำนวยการ
วิทยาลัยจากสมาชิกของวิทยาลัยที่มีสิทธิลงคะแนนครบทุกคนแล้ว ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง
ดำเนินการสรุปผลและแจ้งรายชื่อผู้ที่ถูกเสนอให้สมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัย ให้กับสมาชิกที่มีสิทธิลงคะแนน
ทุกคนทราบ ทั้งนี้ หากปรากฏว่ารายชื่อผู้ที่ถูกเสนอให้สมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยมีเพียงรายชื่อเดียว  
ให้ถือว่าผู้นั้นเป็นผู้ได้รับเลือกตั้งเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยโดยไม่ต้องดำเนินการใด ๆ อีก 

ขั้นตอนที่ 3 ในกรณีที่มีการเสนอรายชื่อผู้ที่ถูกเสนอให้สมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยตั้งแต่สองคนขึ้น
ไป ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งสอบถามความประสงค์จากสมาชิกสามัญของวิทยาลัยที่ถูกเสนอชื่อให้
สมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยว่า ยอมรับ หรือ ปฏิเสธ ที่ถูกเสนอชื่อเป็นผู้ที่สมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัย 
เว้นแต่ ในกรณีที่เหลือผู้ที่ยอมรับเป็นผู้ที่สมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยเพียงคนเดียว ให้ถือว่าผู้นั้นเป็นผู้ได้รับ
เลือกตั้งเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยโดยไม่ต้องดำเนินการใด ๆ อีก 

ขั้นตอนที่ 4 เมื่อคณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งได้ดำเนินตามขั้นตอนที่ 3 เรียบร้อยแล้ว ให้แจ้ง
สมาชิกที่มีสิทธิลงคะแนนทุกคนเพ่ือทราบว่ามีรายชื่อผู้ที่ถูกเสนอให้สมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยจำนวนกี่คน 
โดยผู้ที่ถูกเสนอให้สมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยต้องมีสมาชิกที่มีสิทธิลงคะแนนอย่างน้อยสองคนยกมือรับรอง
รายชื่อนั้น ๆ ด้วย ทั้งนี้ สมาชิกที่มีสิทธิลงคะแนนสามารถใช้สิทธิยกมือรับรองรายชื่อผู้ที่ถูกเสนอให้สมควรเป็น
ผู้อำนวยการวิทยาลัยได้มากกว่า 1 คน 

ขั้นตอนที่  5 เมื่อคณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้ งได้ดำเนินตามขั้นตอนที่  4 เรียบร้อยแล้ว  
ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งจัดให้ผู้ที่ถูกเสนอให้สมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยทำการแนะนำตัว 
และแสดงวิสัยทัศน์เกี่ยวกับการพัฒนาวิทยาลัยหากได้รับเลือกเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยต่อหน้าสมาชิกที่มีสิทธิ
ลงคะแนนทุกคน โดยกำหนดเวลาให้แนะนำตัวและแสดงวิสัยทัศน์คนละไมเ่กิน 3 นาที 

ขั้นตอนที่  6 เมื่อคณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้ งได้ดำเนินตามขั้นตอนที่  5 เรียบร้อยแล้ว  
ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งดำเนินการแจกบัตรลงคะแนนที่มีรายชื่อของผู้ที่ถูกเสนอให้สมควรเป็น
ผู้อำนวยการวิทยาลัย ให้กับสมาชิกที่มีสิทธิลงคะแนนทุกคนเพ่ือทำการลงคะแนน โดยการลงคะแนนให้กระทำ
ด้วยการทำเครื่องหมายกากบาตร หรือเครื่องหมายขีดถูกที่หมายเลขของผู้ที่ถูกเสนอให้สมควรเป็นผู้อำนวยการ
วิทยาลัยในบัตรตามที่คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งกำหนดจำนวน 1 คน และลงลายมือชื่อของผู้ใช้สิทธิ์
ลงคะแนนเลือกตัง้ให้ครบถ้วน 

บัตรลงคะแนนที่มีการลงคะแนนเกินจำนวนที่กำหนด หรือบัตรลงคะแนนที่ไม่ลงลายมือชื่อของผู้ใช้สิทธิ์
ลงคะแนนเลือกตั้ง ให้ถือว่าเป็นบัตรเสีย ทั้งนี้ กรณีที่มีปัญหาว่าบัตรเลือกตั้งใดเป็นบัตรดีหรือบัตรเสีย ให้ประธาน
คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งเป็นผู้วินิจฉัย และให้คำวินิจฉัยดังกล่าวเป็นที่สุด 

ขั้นตอนที่ 7 เมื่อคณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งได้รับบัตรลงคะแนนจากสมาชิกของวิทยาลัยที่มี
สิทธิลงคะแนนครบทุกคนแล้ว ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งดำเนินการตรวจนับคะแนนเลือกตั้ง  
และต้องดำเนินการติดต่อกันจนนับคะแนนแล้วเสร็จ โดยให้กระทำเปิดเผยต่อหน้าสมาชิกทีม่ีสิทธิลงคะแนนทุกคน  

ขั้นตอนที่ 8 เมื่อคณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งได้ดำเนินการตรวจนับคะแนนเลือกตั้งเสร็จสิ้น
เรียบร้อยแล้ว ให้ประธานคณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งเป็นผู้ประกาศผลการเลือกตั้ง 

ผลการเลือกตั้ง ให้ผู้ที่ได้รบัเลือกตั้งที่ได้คะแนนสูงสุด เป็นผู้ได้รับเลือกตั้งเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัย 
หากมีผู้ได้รับเลือกตั้งที่ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งดำเนินการจัดให้มี

การลงคะแนนเลือกตั้งใหม่สำหรับผู้ได้รับเลือกตั้งที่ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน จนกว่าจะมีผู้ได้รับคะแนนสูงสุดเพียง
คนเดียว 



3 
 

 

 การออกประกาศผลการเลือกตั้งให้ดำเนินการภายใน 7 วัน นับจากวันที่นับคะแนนเลือกตั้ง และให้
ประธานคณะอนุกรรมการอำนวยการเลื อกตั้งเสนอชื่อผู้ ได้รับการเลือกตั้งเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยต่อ
คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมเพ่ือพิจารณาแต่งตั้งต่อไป 

ข้อ 6 ในกรณีที่ตำแหน่งผู้อำนวยการวิทยาลัยที่เลือกตั้งโดยสมาชิกก่อตั้งวิทยาลัยว่างลงก่อนครบวาระ  
ให้ดำเนินการเลือกตั้งผู้อำนวยการวิทยาลัยใหม ่โดยให้ดำเนินการตามข้อ 4 และข้อ 5 โดยอนุโลม 

 
หมวด 2 

การแต่งตั้งรองผู้อำนวยการวิทยาลัยและตำแหน่งอ่ืน 
   

 
ข้อ  7 เมื่อคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมได้มีมตแิละออกคำสั่งแต่งตั้งผู้อำนวยการวิทยาลัยเรียบร้อยแล้ว  

ให้ผู้อำนวยการวิทยาลัยดำเนินการพิจารณาและเสนอรายชื่อสมาชิกสามัญจำนวนไม่เกิน 3 คน ต่อคณะกรรมการ
สภาเภสัชกรรมเพ่ือพิจารณาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองผู้อำนวยการวิทยาลัย 

ในกรณทีี่ผู้อำนวยการวิทยาลัยเห็นสมควรให้มีตำแหน่งอ่ืนเพ่ือเป็นคณะผู้บริหารวิทยาลัย ให้เสนอรายชื่อ
สมาชิกสามัญต่อคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมเพ่ือพิจารณาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนั้น 

ข้อ  8  ในกรณีที่ตำแหน่งรองผู้อำนวยการวิทยาลัยหรือตำแหน่งอ่ืนว่างลง ให้ผู้อำนวยการวิทยาลัย
พิจารณาเสนอรายชื่อสมาชิกสามัญให้คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมพิจารณาแต่งตั้งได้ใหม่ตามท่ีเห็นสมควร 
 

บทเฉพาะกาล 
   

 
  ข้อ 9  ให้ผู้อำนวยการวิทยาลัยเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้และมีอำนาจออกประกาศ หรือคำสั่ง  
เพ่ือปฏิบัติตามระเบียบนี้ได ้

ในกรณีที่มีปัญหาในการตีความ หรือในกรณีที่มีปัญหาในการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้ผู้อำนวยการ
วิทยาลัยเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด คำวินิจฉัยของผู้อำนวยการวิทยาลัยให้ถือว่าเป็นที่สุด 

ข้อ 10  ในกรณีที่เกิดปัญหาในการปฏิบัติตามระเบียบนี้อันเนื่องมากจากการที่มิได้กำหนดหลักเกณฑ์ 
ต่าง ๆ ไว้ในระเบียบนี้ ให้นำข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการเลือก และการเลือกตั้งกรรมการ พ.ศ. 2537 
และฉบับที่แก้ไขเพ่ิมเติม มาบังคับใช้ไดโ้ดยอนุโลม 

 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  7  กันยายน  พ.ศ. 2564 
 
 

(ดร. เภสัชกรหญิงโศรดา หวังเมธีกุล) 
ผู้อำนวยการวิทยาลัยเภสัชกรรมอุตสาหการแห่งประเทศไทย 


